

## **Информация об основных итогах проведенных мероприятий, представляемая для размещения на официальном сайте Контрольно-счетной палаты Мурманской области в сети интернет**

Коллегия Контрольно-счетной палаты Мурманской области рассмотрела результаты контрольного мероприятия «Проверка Министерства имущественных отношений Мурманской области, как уполномоченного органа на осуществление бюджетных полномочий главного администратора доходов областного бюджета, по обеспечению поступления в областной бюджет неналоговых доходов в 2024 году и истекшем периоде 2025 года» (далее – мероприятие).

Объекты мероприятия:

Министерство имущественных отношений Мурманской области (далее - Министерство);  
государственное областное казенное учреждение «Центр технической инвентаризации» (далее - ГОКУ «ЦТИ»).

Проверяемый период: 2024 год и 9 месяцев 2025 года.

Отчет о результатах проведенного мероприятия представлен аудитором Якуненковым О.В.

По результатам мероприятия установлено следующее.

1. Министерством в целом сформирована достаточная нормативная правовая база по администрированию и прогнозированию неналоговых доходов областного бюджета, которая соответствует положениям бюджетного законодательства Российской Федерации и нормативным правовым актам Мурманской области.

2. Министерством администрировалось 22 неналоговых дохода, поступление от которых в 2024 году составило 53 138,1 тыс. рублей и превысило утвержденные бюджетные назначения на 16 656,8 тыс. рублей или на 45,7 процента. За 9 месяцев 2025 года поступления составили 59 439,2 тыс. рублей или 19,7 % от утвержденных бюджетных назначений.

Наибольший удельный вес в структуре неналоговых доходов занимают доходы от использования имущества, находящегося в государственной собственности, в 2024 году 56,6 % - поступления составили 30 059,6 тыс. рублей, за 9 месяцев 2025 года 58,7 % - поступления составили 34 890,9 тыс. рублей.

3. Выборочной проверкой полноты, достоверности и своевременности отражения неналоговых доходов в бюджетном учете Министерства и ГОКУ «ЦТИ», а также правильности начисления доходов будущих периодов нарушений не установлено. Обработка учетной информации ведется с применением программных продуктов.

4. Выборочной проверкой правильности расчетов сумм арендной платы по договорам аренды нарушений не установлено. Ежегодная индексация арендной платы на коэффициент инфляции, произведена для соответствующих категорий арендаторов.

5. Претензионно-исковая работа ведется Министерством на постоянной основе, но с отдельными недостатками.

6. По результатам контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и недостатки при организации Министерством работы по обеспечению поступлений (администрированию) неналоговых доходов в областной бюджет.

6.1. Министерством в нарушение пункта 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), требований Регламентов № 50/1-ОД<sup>1</sup> и № 83-ОД<sup>2</sup> в отдельных случаях не исполнялись бюджетные полномочия администратора доходов в полном объеме либо осуществлялись несвоевременно по взысканию задолженности по платежам в областной бюджет на общую сумму 4 884,7 тыс. рублей. Так, должникам своевременно не направлены претензионные письма об уплате арендной платы и пеней либо об уплате сумм неосновательного обогащения и процентов за пользование чужими денежными средствами направлены позднее установленного срока, не принимались своевременно меры по взысканию задолженности в судебном порядке.

6.2. В нарушение абзаца 2 пункта 2 Порядка осуществления бюджетных полномочий главными администраторами доходов областного бюджета<sup>3</sup> Министерством принят приказ от 23.12.2024 № 95-ОД «Об осуществлении бюджетных полномочий главного администратора доходов областного бюджета, администратора доходов областного бюджета, главного администратора источников финансирования дефицита областного бюджета», в том числе наделяющий ГОКУ «ЦТИ» полномочиями администратора доходов областного бюджета на 2025 год с несоблюдением установленного срока.

6.3. В нарушение абзаца 7 пункта 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса и пунктов 4.1 и 4.2 Порядка ведения ГИС ГМП<sup>4</sup> Министерством своевременно не размещена информация, необходимая для уплаты платежей, являющихся источниками формирования доходов областного бюджета в 2024 году, на общую сумму 6 689,5 тыс. рублей, за 9 месяцев 2025 года – 4 000,6 тыс. рублей.

7. В нарушение абзаца 7 пункта 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса и пунктов 4.1 и 4.2 Порядка ведения ГИС ГМП ГОКУ «ЦТИ» своевременно не размещалась информация, необходимая для уплаты платежей, являющихся источниками формирования доходов областного бюджета в 2024 году, на общую сумму 155,1 тыс. рублей, за 9 месяцев 2025 года – 16,8 тыс. рублей.

8. В нарушение пункта 2.1 постановления Правительства Мурманской области от 06.08.2009 № 355-ПП<sup>5</sup> Министерством транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области и Министерством энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Мурманской области не подготовлены соответствующие документы для внесения изменений в Перечень АО<sup>6</sup>.

На заседании Коллегии Контрольно-счетной палаты Мурманской области утвержден отчет о результатах вышеуказанного мероприятия протокол № 3 от 18.02.2026, а также принято решение направить информационные письма: в Министерство с предложением рассмотреть вопросы о принятии мер по предупреждению и недопущению нарушений, отраженных в отчете, а также о представлении информации по взысканию задолженности по платежам в областной бюджет; в Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области и Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Мурманской области с предложением рассмотреть вопрос о принятии мер по внесению изменений в Перечень АО в соответствии с требованиями пункта 2.1 Постановления № 355-ПП, а также направить отчет в Мурманскую областную Думу, Министерство и ГОКУ «ЦТИ».

<sup>1</sup> Регламент реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, утвержден приказом Министерства от 30.06.2023 № 50/1-ОД (здесь – Регламент № 50/1-ОД), признан утратившим силу с 30.10.2024.

<sup>2</sup> Регламент реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, утвержден приказом Министерства от 30.10.2024 № 83-ОД (здесь и далее – Регламент № 83-ОД).

<sup>3</sup> Утвержден постановлением Правительства Мурманской области от 12.12.2023 № 950-ПП.

<sup>4</sup> Порядок ведения Государственной информационной системы о государственных и муниципальных платежах, утвержденный приказом Казначейства России от 12.05.2017 № 11н (здесь и далее – Порядок ведения ГИС ГМП).

<sup>5</sup> О делегировании отдельных полномочий по управлению унитарными предприятиями, учреждениями, автономными некоммерческими организациями, хозяйственными обществами, акциями (доли в уставном капитале) которых находятся в государственной собственности Мурманской области (далее – Постановление № 355-ПП).

<sup>6</sup> Перечень хозяйственных обществ, акции (доли) которых находятся в государственной собственности Мурманской области, в разрезе ведомственной подчиненности исполнительным органам Мурманской области, осуществляющим координацию и регулирование деятельности в соответствующей отрасли, утвержден Постановлением № 355-ПП (здесь и далее - Перечень АО).